



GOVERNO MUNICIPAL
**SÃO LOURENÇO
DA MATA**



ANÁLISE TÉCNICA DO RECURSO ADMINISTRATIVO/CONTRARRAZÕES

RESPOSTA DO RECURSO ADMINISTRATIVO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 0006/2024 SMI/SLM
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº. CE 004/2024 SMI/SLM
TIPO: MENOR PREÇO

DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM EM RUAS, VIELAS E MURO DE ARRIMO NOS BAIROS DE PENEDO, BEIRA RIO E BARRO VERMELHO, NO MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DA MATA/PE.

À Comissão Permanente de Licitação de Serviços de Engenharia – CPLOSE,

Assunto: Resposta ao recurso administrativo

Em atenção aos questionamentos apresentados pela empresa MGM EMPREENDIMENTOS E .SERVIÇOS LTDA EPP, CNPJ: 17.363.675/0001-06 , enviado por e-mail, passamos a informar:

Em atenção a contra razões apresentadas pela empresa, GERBER CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 24.556.524/0001-21, enviado por e-mail, passamos a informar:

O primeiro questionamento apresentado pela empresa: MGM EMPREENDIMENTOS E .SERVIÇOS LTDA EPP foi expresso nos seguintes termos:

JULGAMENTO DA PROPOSTA Ocorre que no dia 03/12/2024, houve uma negociação entre a Agente de Contratação e o representante da empresa GERBER CONSTRUÇÕES LTDA, onde na ocasião ficou acordado que por se tratar de serviços de características e complexidade semelhantes, o percentual de desconto será o mesmo para ambos os lotes. Assim sendo a lógica pede que serviços IDENTICOS, tenham preços IGUAIS, independente do lote, haja vista que serão executados em condições semelhantes e com o mesmo intervalo de tempo. No entanto ao analisarmos a proposta da RECORRIDA, logo constatamos que serviços IDENTICOS foram apresentados com um VALOR no Lote 01 e outro VALOR no Lote 02, o que frustra o a justado entre a mesma e a equipe de contratação. Para comprovar vejamos uma amostra da proposta em cada lote:

Esta equipe técnica compreende que, caso empresas distintas fossem declaradas vencedoras dos Lotes 01 e 02, eventuais diferenças nos preços apresentados não configurariam um erro, visto que cada

empresa tem autonomia para precificar os serviços de acordo com sua estrutura de custos e estratégias comerciais.

Ademais, considerando que os contratos referentes aos Lotes 01 e 02 são distintos, é permitido que uma mesma empresa apresente valores diferentes para serviços idênticos, desde que tais valores estejam adequados às especificidades e condições de cada contrato.

O segundo questionamento apresentado pela empresa: MGM EMPREENDIMENTOS E .SERVIÇOS LTDA EPP foi expresso nos seguintes termos:

Verificamos que a empresa GERBER CONSTRUÇÕES LTDA, apresentou na elaboração de sua proposta diversas composições de preços unitários, incompletas ou até mesmo inexistentes, demonstrando assim o descuido com o instrumento convocatório. Uma vez que a ADMINISTRAÇÃO anexou diversas COMPOSIÇÕES próprias ao ORÇAMENTO BASE, que é ANEXO do Termo de Referência, que por sua vez é ANEXO do EDITAL, e as DISPONIBILIZARAM a todos os interessados no portal BNC, juntamente todos os demais DOCUMENTOS indispensáveis para a elaboração da PROPOSTA, tais como: Planilha Orçamentária, Cronograma Físico-Financeiro, BDI, Curva ABC, etc. Assim sendo a apresentação dessas composições, juntamente com as demais que foram extraídas de TABELAS OFICIAIS, como Sinapi e Compesa, são OBRIGATORIAS.

Para exemplificarmos, com o único intuito de manipular artificialmente sua proposta, e na ânsia de demonstrar uma proposta exequível, a Recorrida deixou de diversos insumos em suas composições. Vejamos criteriosamente a composição de custos apresentada pela Recorrida, em comparação com o Projeto Base: Lote 01: Itens: 3.2.1 ; 4.1.2 ; 5.1.2 ; 6.1.2 ; 7.1.2 ; 8.1.2 ; 9.1.2 ; 10.1.2 ; 11.1.2 ; 12.1.2 ; 13.1.2 ; 14.1.2 ; 15.1.2 ; 16.1.2 ; 17.1.2 ; 18.1.2.

COM-17015376PMSLM - REBAIXAMENTO DE PENA D'ÁGUA, INCLUINDO COMPLEMENTO DE TUBULAÇÃO, CONEXÕES, ESCAVAÇÃO E REATERRO. (UND)

Composição GERDER CONSTRUÇÕES

3.1.2	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Percent.	Valor Unit	Total			
Composição	COM17015376 PMSLM	REBAIXAMENTO DE PENA D'ÁGUA INCLUINDO COMPLEMENTO DE TUBULAÇÃO, CONEXÕES, ESCAVAÇÃO E REATERRO.	PAV - PAVIMENTAÇÃO	UND	1,0000000		87,10	87,10			
Composição Auxiliar	88287 SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,9518258	0,0000000	24,26	23,26			
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	3,0788321	0,0000000	19,38	59,64			
Insumo	MA 8336 Prepro	SOLUÇÃO LIMPADORA (FRASCO COM 1000 G)	Material	L	0,0120000	0,0000000	5,36	0,10			
Insumo	MA 347 Prepro	JOELHO 90 GR C VISITA TIGRE DIAM 100 X 50 MM	Material	UND	0,0075000	0,0000000	3,76	0,02			
Insumo	MA 471 Prepro	JOELHO 90 GR PVC TIGRE DIAM 25 MM	Material	UND	1,0000000	0,0000000	0,16	0,48			
Insumo	MA 347 Prepro	JOELHO 90 GR C VISITA TIGRE DIAM 100 X 50 MM	Material	UND	1,0000000	0,0000000	3,76	3,76			
					MO sem LS **		32,77	LS **	37,36	MO com LS **	70,13
							Valor do BDI **	12,26			105,39

Composição Orçamento Base:

COM-17015376PMSLM REBAIXAMENTO DE PENA D'ÁGUA, INCLUINDO COMPLEMENTO DE TUBULAÇÃO, CONEXÕES, ESCAVAÇÃO E REATERRO. (UND)						
Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITARIO	TOTAL	
00000122	ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM *850* GR	SINAPI	UN	0,00750000	R\$ 59,63	R\$ 0,45
00003529	JOELHO PVC, SOLDAVEL, 90 GRAUS, 25 MM, COR MARRROM, PARA AGUA FRIA FREDIAL	SINAPI	UN	3,00000000	R\$ 0,66	R\$ 1,98
00020083	SOLUCAO PREPARADORA / LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	SINAPI	UN	0,01200000	R\$ 67,56	R\$ 0,81
00005808	TUBO PVC, SOLDAVEL, DE 25 MM, AGUA FRIA (NBR-5648)	SINAPI	M	1,00000000	R\$ 3,78	R\$ 3,78
TOTAL Material						R\$ 7,02
Mão de Obra com Encargos Complementares	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITARIO	TOTAL	
88287	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 25,73	R\$ 25,73
88316	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	3,00000000	R\$ 21,05	R\$ 63,15
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares						R\$ 88,88
VALOR:						R\$ 95,90

Nesta composição verificamos que não foram cotados o insumos:
ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM *850* GR = 0,0075 und

TUBO PVC, SOLDAVEL, DE 25 MM, AGUA FRIA (NBR-5648) = 1,00 m

Obs: Não há como executar este serviço sem seus principais insumos.
Lote 01: Itens: 3.5.1 ; 4.6.1 ; 5.5.1 ; 6.5.1 ; 7.5.1 ; 8.6.1 ; 9.6.1 ; 10.5.1 ; 11.6.1 ; 12.5.1 ; 13.5.1 ; 14.6.1 ; 15.5.1 ; 16.6.1 ; 17.5.1 ; 18.6.1

CP-S02555-PMSLM - PLACA 20X45 CM EM CHAPA ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO DE LOGRADOUROS (UND)

Composição GERDER CONSTRUÇÕES LTDA:

3.5.1	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Percent.	Valor Unit	Total			
Composição	CP-S02555- Prepro PMSLM	PLACA 20X45 CM EM CHAPA ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO DE LOGRADOUROS	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	UND	1,0000000		61,07	61,07			
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2954462	0,0000000	19,38	1,85			
Insumo	CP-S02555- Prepro UN 2.00	PLACA 20X45 CM EM CHAPA ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO DE LOGRADOUROS	Material	UND	1,0000000	0,0000000	59,22	59,22			
					MO sem LS **		0,71	LS **	0,83	MO com LS **	1,54
							Valor do BDI **	12,80			73,87

Composição Orçamento Base:

CP-S02555-PMSLM PLACA 20X45 CM EM CHAPA ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO DE LOGRADOUROS (UN)						
Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITARIO	TOTAL
00013521	PLACA DE AÇO ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO DE RUJA, 45 CM X 20 CM	SINAPI	LN	1,00000000	R\$ 82,50	R\$ 82,50
					TOTAL Material	R\$ 82,50
Mão de Obra com Encargos Complementares						
		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITARIO	TOTAL
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,20000000	R\$ 26,50	R\$ 5,30
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,20000000	R\$ 21,05	R\$ 4,21
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares	R\$ 9,51
					VALOR:	R\$ 92,01

Obs: Para a perfeita execução seria necessário pelos ao menos 12 minutos de mão de obra do profissional (PEDREIRO), e não foi considerado nem um. Da mesma forma também seria necessário pelos ao menos 12 minutos de mão de obra do profissional (SERVENTE) e foi considerado pouco mais de 5 minutos. Lote 01: Itens: 4.5.1 ; 18.5.3.

COMP-92031346 - CANALETA NAS DIMENSÕES INTERNAS (0,40 x 0,40)m, SOBRE LASTRO DE CONCRETO SIMPLES ESP.= 0,10m, PAREDES EM ALVENARIA DE BLOCOS VAZADOS (14CM), REVESTIDA INTERNAMENTE COM CHAPISCO E MASSA ÚNICA COM CAPIAÇO, INCLUSIVE TRANSPORTE E LANÇAMENTO DO CONCRETO, ESCAVAÇÃO, REATERRO E BOTA FORA DO MATERIAL EXCEDENTE. (M)

Composição GERDER CONSTRUÇÕES LTDA:

4.5.1	Código Banco	Descrição	Tipo	Unid	Quant	Percent	Valor Unit	Total	
Composição	COMP - Próprio 92031346	CANALETA NAS DIMENSÕES INTERNAS (0,40 x 0,40 m), SOBRE LASTRO DE CONCRETO SIMPLES ESP.= 0,10m, PAREDES EM ALVENARIA DE BLOCOS VAZADOS (14CM), REVESTIDA INTERNAMENTE COM CHAPISCO E MASSA ÚNICA COM CAPIAÇO, INCLUSIVE TRANSPORTE E LANÇAMENTO DO CONCRETO, ESCAVAÇÃO, REATERRO E BOTA FORA DO MATERIAL EXCEDENTE.	DROP - DRENAGEM OBRAS DE CONTENÇÃO - POÇOS DE VISITA E CAIXAS	M	1,00000000		167,48	167,48	
Preço	COMP - Próprio 92031346	CANALETA NAS DIMENSÕES INTERNAS (0,40 x 0,40 m), SOBRE LASTRO DE CONCRETO SIMPLES ESP.= 0,10m, PAREDES EM ALVENARIA DE BLOCOS VAZADOS (14CM), REVESTIDA INTERNAMENTE COM CHAPISCO E MASSA ÚNICA COM CAPIAÇO, INCLUSIVE TRANSPORTE E LANÇAMENTO DO CONCRETO, ESCAVAÇÃO, REATERRO E BOTA FORA DO MATERIAL EXCEDENTE.	Serviço	M	0,7354063	20,9700000	174,26	167,48	
				MO sem LS **	0,00	LS **	0,00	MO com LS **	0,00
				Valor do BDI **	35,12				202,60



Composição Orçamento Base:

COMP-92031346 CANALETA NAS DIMENSÕES INTERNAS (0,40 x 0,40)m, SOBRE LASTRO DE CONCRETO SIMPLES ESP.= 0,10m, PAREDES EM ALVENARIA DE BLOCOS VAZADOS (14CM), REVESTIDA INTERNAMENTE COM CHAPISCO E MASSA ÚNICA COM CAPIAÇO, INCLUSIVE TRANSPORTE E LANÇAMENTO DO CONCRETO, ESCAVAÇÃO, REATERRO E BOTA FORA DO MATERIAL EXCEDENTE. (M)

Serviço	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITARIO	TOTAL
103343 ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO DE 14X19X29 CM (ESPESSURA 14 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021	SINAPI	M2	0,89000000	R\$ 111,55	R\$ 99,26
100974 CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ + CARGA COM PA CARREGADEIRA (CARGAMBA DE 1,7 A 2,8 MP / 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	SINAPI	M3	0,29000000	R\$ 8,71	R\$ 2,53
87893 CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VAOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO, ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022	SINAPI	M2	0,89000000	R\$ 7,00	R\$ 6,22
04975 CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3:4:3,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO: AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MANUAL. AF_05/2021	SINAPI	M3	0,09000000	R\$ 481,21	R\$ 43,31
87794 EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VAOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_09/2022	SINAPI	M2	1,09000000	R\$ 44,49	R\$ 48,46
90358 ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	SINAPI	M3	0,25000000	R\$ 83,27	R\$ 20,82
100670 LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	SINAPI	M3	0,09000000	R\$ 286,56	R\$ 25,75
CP-90905-PMSLM REATERRO MANUAL APOIADO COM SOQUETE. AF_10/2017	Composições	M3	0,16000000	R\$ 50,49	R\$ 8,08
				TOTAL Serviço	R\$ 254,51
				VALOR:	R\$ 254,51

Obs: Não foi apresentada composição para este serviço, apenas apresentou-se uma composição, repetindo o enunciado do SERVIÇO como se um insumo fosse, e mesmo assim foi considerado menos de 80% do valor, pois nesta composição apresenta o suposto insumo multiplicado por 0,7954063. Lote 01: Itens: 4.5.5 ; 5.4.1 ; 8.3.5 ; 16.3.6.

CP-95956-PMSLM - (COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR TÉRREA (CASA EM EMPREENDIMENTOS), FCK = 25 MPA. AF_01/2017. (M3)

Composição GERDER CONSTRUÇÕES LTDA:

4.5.5	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Percent.	Valor Unit	Total	
Composição	CP-95956-Próprio PMSLM	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR TÉRREA (CASA EM EMPREENDIMENTOS), FCK = 25 MPA. AF_01/2017	FLUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	M³	1,00000000		1.209,99	1.209,99	
Insumo	COMP-Próprio 920313467	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR TÉRREA (CASA EM EMPREENDIMENTOS), FCK = 25 MPA. AF_01/2017	Serviços	M³	1,00000000	0,00000000	1.209,99	1.209,99	
				MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
				Valor do BDI =>	253,73			1.463,72	

Composição Orçamento Base:

CP-95956-PMSLM (COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR TERREA (CASA EM EMPREENDIMENTOS). FCK = 25 MPA. AF 01/2017 (M3)

Materia	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITARIO	TOTAL
00001527	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C25, BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, COM BOMBAMENTO (DISPONIBILIZACAO DE BOMBA), SEM O LANÇAMENTO (NBH 8953)	SINAPI	M3	1,10000000	R\$ 501,24	R\$ 552,87
TOTAL Materia						R\$ 552,87
Servico	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITARIO	TOTAL
96546	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_012024	SINAPI	KG	2,40000000	R\$ 13,20	R\$ 31,68
96544	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_012024	SINAPI	KG	5,91000000	R\$ 16,87	R\$ 99,70
96545	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_012024	SINAPI	KG	1,11000000	R\$ 15,16	R\$ 16,83
96543	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_012024	SINAPI	KG	4,98000000	R\$ 16,80	R\$ 83,62
104920	ARMAÇÃO DE BLOCO, SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_012024	SINAPI	KG	2,30000000	R\$ 10,16	R\$ 23,37
104920	ARMAÇÃO DE BLOCO, SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_012024	SINAPI	KG	2,30000000	R\$ 10,16	R\$ 23,37
96533	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 2 UTILIZAÇÕES. AF_012024	SINAPI	M2	4,46000000	R\$ 101,35	R\$ 454,06
103673	LANÇAMENTO COM USO DE BOMBA, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_022022	SINAPI	M3	1,00000000	R\$ 40,25	R\$ 40,25
92538	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA DE LAJE MACIÇA, PE-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, 18 UTILIZAÇÕES. AF_062020	SINAPI	M2	4,79000000	R\$ 33,39	R\$ 159,89
92443	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PE-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, 18 UTILIZAÇÕES. AF_062020	SINAPI	M2	2,30000000	R\$ 53,71	R\$ 123,53
92479	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA DE VIGA, ESCORAMENTO COM CARFO DE MADEIRA, PE-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA PLASTIFICADA, 18 UTILIZAÇÕES. AF_062020	SINAPI	M2	3,08000000	R\$ 68,51	R\$ 214,09
TOTAL Servico						R\$ 1.286,91
VALOR						R\$ 1.838,85

Obs: Não foi apresentada composição para este serviço, apenas apresentou-se uma composição, repetindo o enunciado do SERVIÇO como se um insumo fosse. Lote 01: Itens: 6.4.2 ; 7.4.2 ; 8.5.2 ; 9.5.2 ; 10.4.2 ; 11.5.2 ; 12.4.2 ; 13.4.2 ; 14.5.2 ; 15.4.2 ; 16.5.2 ; 17.4.2 ; 18.5.2.

C.P.-19.04.040-PMSLM - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBOS DE PVC RIGIDO SOLDAVEIS DIAM. 100 MM, PARA COLETORES E SUBCOLETORES DE ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS, INCLUSIVE ABERTURA E FECHAMENTO DE VALAS. (FONTE: EMLURB - PE - 19.04.040). (M)



Composição GERDER CONSTRUÇÕES LTDA:

1.4.2	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Percent.	Valor Unit	Total
Composição	C.P. - Projeto 19.04.040- PMSLM	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBOS DE PVC RIGIDO SOLDAVEIS DIAM. 100 MM. PARA COLETORES E SUB-COLETORES DE ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS, INCLUSIVE ABERTURA E FECHAMENTO DE VALAS	DROP - DRENAGEM/BOBINA DE CONTENÇÃO - POÇOS DE VISITA E CAIXAS	M	1,0000000		49,95	49,95
Composição Auxiliar	88267 SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,5533778	0,0000000	24,26	19,40
Composição Auxiliar	88245 SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,8064241	0,0000000	19,93	36,00
Insumo	MA 938 - Projeto	SOLUÇÃO LIMPADORA (FRASCO COM 1000 G.)	Material	L	0,0420000	0,0000000	8,36	0,33
Insumo	007 21 - Projeto	TUBO PVC RIGIDO P/ ESGOTO DIAM. 100MM	Material	M	0,0100000	0,0000000	2,73	0,02
Insumo	LOT 16 - Projeto	ADESIVO PVC (FRASCO COM 1000 G.)	Material	L	0,0250000	0,0000000	7,57	0,19
				MO sem LS +-	19,96	LS +-	22,76	MO com LS +- 42,72
				Valor do BDI +-	10,47			60,43

Composição

Orçamento

Base:

C.P - 19.04.040-PMSLM FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBOS DE PVC RIGIDO SOLDAVEIS DIAM. 100 MM. PARA COLETORES E SUB-COLETORES DE ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS, INCLUSIVE ABERTURA E FECHAMENTO DE VALAS. (FONTE: EMLURB - PE - 19.04.040) (M)					
Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITARIO	TOTAL
00000122 ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM 1000 GR	SINAPI	LN	0,02125000	R\$ 19,63	R\$ 1,27
00020082 SOLUÇÃO PREPARADORA / LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	SINAPI	LN	0,04200000	R\$ 67,50	R\$ 2,70
00008841 TUBO PVC, SERIE R, DN 100 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAL (NBR 5688)	SINAPI	M	1,01000000	R\$ 21,29	R\$ 21,49
TOTAL Material					R\$ 25,46
Mão de Obra com Encargos Complementares					
	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITARIO	TOTAL
88267 ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,30000000	R\$ 25,70	R\$ 7,71
88216 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,92500000	R\$ 21,00	R\$ 20,52
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares					R\$ 28,23
VALOR:					R\$ 53,70

Nesta composição verificamos que foi cotado menos de 99% do necessário do insumo TUBO PVC, SERIE R, DN 100 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAL (NBR 5688). Seria necessário 1,01 m deste material, no entanto só foi considerado 0,01 m, ainda assim com um valor por metro de que é totalmente fantasioso, pois nem o PIOR (TUBO PVC, DN 100 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAL) a venda no Brasil tem o valor de R\$ 2,73 por metro. Obs: É como deixar de cotar o principal insumo para a execução do serviço. Lote 01: Item: 18.3.8.

CP-103926-PMSLM - ESCADA HIDRÁULICA, LARGURA DE 1 A 4,1 M, TIPO DESCIDA D'ÁGUA DE ATERRO EM DEGRAUS (DAD 04, 06, 08, 10, 12, 14, 16, 18), EM CONCRETO FEITO IN LOCO FCK = 15 MPA, LANÇADO MANUALMENTE, SEM ARMAÇÃO, COM MATERIAIS E FÔRMAS (3 UTILIZAÇÕES). AF_08/2022. (M3)

Composição GERDER CONSTRUÇÕES LTDA:

18.3.8	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Percent.	Valor Unit	Total
Composição	CP-103926- Projeto PMSLM	ESCADA HIDRAULICA, LARGURA DE 1 A 4,1 M, TIPO DESCIDA D'AGUA DE ATERRO EM DEGRAUS (DAD 04, 06, 08, 10, 12, 14, 16, 18), EM CONCRETO FEITO IN LOCO FCK = 15 MPA, LANÇADO MANUALMENTE, SEM ARMAÇÃO, COM MATERIAIS E FÔRMAS (3 UTILIZAÇÕES). AF_08/2022	PAV - PAVIMENTAÇÃO	M³	1,0000000		79,06	79,06
Insumo	COMP - Projeto 30231568	ESCADA HIDRAULICA, LARGURA DE 1 A 4,1 M, TIPO DESCIDA D'AGUA DE ATERRO EM DEGRAUS (DAD 04, 06, 08, 10, 12, 14, 16, 18), EM CONCRETO FEITO IN LOCO FCK = 15 MPA, LANÇADO MANUALMENTE, SEM ARMAÇÃO, COM MATERIAIS E FÔRMAS (3 UTILIZAÇÕES). AF_08/2022	Servico	M³	1,0000000	0,0000000	79,06	79,06
				MO sem LS +-	7,91	LS +-	0,00	MO com LS +- 0,00
				Valor do BDI +-	102,88			102,88

Composição Orçamento Base:

CP-103926-PMSLM ESCADA HIDRAULICA, LARGURA DE 1 A 4.1 M, TIPO DESCIDA D'ÁGUA DE ATERRO EM DEGRAUS (DAD 04, 06, 08, 10, 12, 14, 16, 18), EM CONCRETO FEITO IN LOCO FCK = 15 MPA, LANÇADO MANUALMENTE, SEM ARMAÇÃO, COM MATERIAIS E FÓRMAS (3 UTILIZAÇÕES). AF_08/2022 (M3)

Serviço	Fonte	Unid	Coefficiente	Preço Unitário	Total
94975 CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3,4:3,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO AFÉIA MÉDIA BRITA 1) + PREPARO MANUAL. AF_08/2022	SINAPI	M3	1,00000000	R\$ 461,21	R\$ 461,21
100705 FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA PARA ESCADA HIDRAULICA, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENADA RESINADA, E = 17 MM, 3 UTILIZAÇÕES. AF_08/2022	SINAPI	M3	5,08650000	R\$ 85,41	R\$ 434,44
100670 LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_08/2022	SINAPI	M3	1,00000000	R\$ 260,56	R\$ 260,56
TOTAL Serviço					R\$ 1.202,21
VALOR:					R\$ 1.202,21

Obs: Não foi apresentada composição para este serviço, apenas apresentou-se uma composição, repetindo o enunciado do SERVIÇO como se um insumo fosse.

Da mesma forma agora iremos demonstrar também as IRREGULARIDADES cometidas pela RECORRIDA, também no Lote 02. Lote 02: Itens: 3.2.1 ; 4.1.2 ; 5.1.2 ; 6.1.2 ; 7.1.2 ; 8.1.2 ; 9.1.2 ; 10.1.2 ; 11.1.2 ; 12.1.2 ; 13.1.2 ; 14.1.2 ; 15.1.2 ; 16.1.2.

COM-17015376PMSLM - REBAIXAMENTO DE PENA D'ÁGUA, INCLUINDO COMPLEMENTO DE TUBULAÇÃO, CONEXÕES, ESCAVAÇÃO E REATERRO. (UND)

Composição GERDER CONSTRUÇÕES LTDA:

3.1.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	COM17015376	Próprio	REBAIXAMENTO DE PENA D'ÁGUA, INCLUINDO COMPLEMENTO DE TUBULAÇÃO, CONEXÕES, ESCAVAÇÃO E REATERRO.	PAV - PAVIMENTAÇÃO	UND	1,00000000	84,34	84,34		
Composição Auxiliar	88267	SINAPI	ENCAIXADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCAIXOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,9284857	24,16	22,42		
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCAIXOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	3,2021120	19,27	57,86		
Insumo	MA 347	Próprio	JOELHO 90 GR. C/ VISITA TIGRE DIÂM 100 X 50 MM	Material	UND	1,00000000	3,63	3,63		
Insumo	MA 8333	Próprio	ADESIVO PVC (FRASCO COM 1000 G.)	Material	L	0,00750000	8,24	0,06		
Insumo	MA 8336	Próprio	SOLUÇÃO LIMPADORA (FRASCO COM 1000 G.)	Material	L	0,01200000	8,05	0,09		
Insumo	MA 471	Próprio	JOELHO 90 GR. PVC TIGRE DIÂM 25 MM	Material	UND	3,00000000	0,16	0,48		
					MO sem LS **	31,97	LS **	36,43	MO com LS **	68,42
					Valor do BDI **	17,72			Valor com BDI **	102,26

Composição Orçamento Base:

COM-17015376PMSLM REBAIXAMENTO DE PENA D'ÁGUA, INCLUINDO COMPLEMENTO DE TUBULAÇÃO, CONEXÕES, ESCAVAÇÃO E REATERRO. (UND)						
Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00001521 ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM *850* GR	SINAPI	UN	0,00750000	R\$ 58,88	R\$ 0,45	
00003529 JOELHO PVC, SOLDAVEL, 90 GRAUS, 25 MM, COM MAREMOM, PARA AGUA FRIA, PREDIAL	SINAPI	UN	3,00000000	R\$ 0,60	R\$ 1,80	
00200883 SOLUÇÃO PREPARADORA / LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	SINAPI	UN	0,01250000	R\$ 67,56	R\$ 0,81	
00006866 TUBO PVC, SOLDAVEL, DE 25 MM, AGUA FRIA (NBR-5648)	SINAPI	M	1,00000000	R\$ 3,76	R\$ 3,76	
TOTAL Materiais					R\$ 7,02	
Mão de Obra com Encargos Complementares						
	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
88267 ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 25,73	R\$ 25,73	
88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	3,00000000	R\$ 21,05	R\$ 63,15	
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares					R\$ 88,88	
VALOR:					R\$ 95,90	

Nesta composição verificamos que não foram cotados o insumos: ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM *850* GR = 0,0075 und TUBO PVC, SOLDAVEL, DE 25 MM, AGUA FRIA (NBR-5648) = 1,00 m Obs: Não há como executar este serviço sem seus principais insumos.

Lote 02: Itens: 3.6.1 ; 4.6.1 ; 5.6.1 ; 6.5.1 ; 7.5.1 ; 8.6.1 ; 9.6.1 ; 10.6.1 ; 11.6.1 ; 12.6.1 ; 13.5.1 ; 14.5.1 ; 15.6.1 ; 16.6.1.

CP-S02555-PMSLM - PLACA 20X45 CM EM CHAPA ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO DE LOGRADOUROS (UND)

Composição GERDER CONSTRUÇÕES LTDA:

3.6.1	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	CP-S02555- Próprio PMSLM	PLACA 20X45 CM EM CHAPA ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO DE LOGRADOUROS	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	UND	1,00000000	58,88	58,88
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0957143	19,27	1,84
Insumo	CP-S02555- Próprio UN 200	PLACA 20X45 CM EM CHAPA ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO DE LOGRADOUROS	Material	UND	1,00000000	57,04	57,04
				MO sem LS =>	0,71	LS =>	0,83
				Valor do BDI =>	12,34	Valor com BDI =>	71,22

Composição Orçamento Base:

CP-S02555-PMSLM PLACA 20X45 CM EM CHAPA ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO DE LOGRADOUROS (UN)						
Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00013621 PLACA DE AÇO ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO DE FEIJA, 45 CM X 20 CM	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 62,50	R\$ 62,50	
TOTAL Materiais					R\$ 62,50	
Mão de Obra com Encargos Complementares						
	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
88309 PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,20000000	R\$ 26,50	R\$ 5,30	
88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,20000000	R\$ 21,05	R\$ 4,21	
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares					R\$ 9,51	
VALOR:					R\$ 72,01	



Obs: Para a perfeita execução seria necessário pelo ao menos 12 minutos de mão de obra do profissional (PEDREIRO), e não foi considerado nem um. Da mesma forma também seria necessário pelo ao menos 12 minutos de mão de obra do profissional (SERVENTE) e foi considerado pouco mais de 5 minutos.

Lote 02: Itens: 3.5.2 ; 6.4.2 ; 7.4.2 ; 8.5.2 ; 9.5.2 ; 10.5.2 ; 11.4.2 ; 12.5.2 ; 13.4.2 ; 14.4.2 ; 15.5.2 ; 16.5.2.

C.P.-19.04.040-PMSLM - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBOS DE PVC RIGIDO SOLDÁVEIS DIAM. 100 MM, PARA COLETORES E SUBCOLETORES DE ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS, INCLUSIVE ABERTURA E FECHAMENTO DE VALAS. (FONTE: EMLURB - PE - 19.04.040). (M)

Composição GERDER CONSTRUÇÕES LTDA:

3.5.2	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	C.P. - Próprio 19.04.040- PMSLM	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBOS DE PVC RIGIDO SOLDÁVEIS DIAM. 100 MM. PARA COLETORES E SUB-COLETORES DE ESGOTO OU ÁGUAS FLUVIAIS. INCLUSIVE ABERTURA E FECHAMENTO DE VALAS.	DROP - DRENAGEM OBRAS DE CONTENÇÃO / POÇOS DE VISITA E CAIXAS	M	1,0000000	49,65	49,65		
Composição	88267 SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,5533778	24,16	13,36		
Auxiliar	88248 SINAPI	AUXILIAR DE ENCAYADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,7989485	19,83	35,67		
Insumo	MA 8336 Próprio	SOLUÇÃO LIMPADORA (FRASCO COM 1000 G.)	Material	L	0,0400000	8,05	0,32		
Insumo	COT 21 Próprio	TUBO PVC RIGIDO P/ ESGOTO DIAM. 100MM	Material	M	0,0100000	12,68	0,12		
Insumo	COT 16 Próprio	ADESIVO PVC (FRASCO COM 1000 G.)	Material	L	0,0250000	7,29	0,18		
				MO sem LS **	19,90	LS **	22,69	MO com LS **	42,59
				Valor do BDI **	10,41			Valor com BDI **	60,06

Composição Orçamento Base:

C.P.-19.04.040-PMSLM FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBOS DE PVC RIGIDO SOLDÁVEIS DIAM. 100 MM, PARA COLETORES E SUB-COLETORES DE ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS, INCLUSIVE ABERTURA E FECHAMENTO DE VALAS. (FONTE: EMLURB - PE - 19.04.040) (M)						
Material	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITARIO	TOTAL	
00000122	ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM 1650 GR	SINAPI	UN	0,02125000	R\$ 59,61	R\$ 1,27
00000083	SOLUCAO PREPARADORA / LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	SINAPI	UN	0,04000000	R\$ 67,56	R\$ 2,70
00000041	TUBO PVC, SERIE R, DN 100 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAL (NBR 5688)	SINAPI	M	1,01000000	R\$ 21,28	R\$ 21,49
TOTAL Material					R\$ 25,46	
Mão de Obra com Encargos Complementares	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITARIO	TOTAL	
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,30000000	R\$ 25,73	R\$ 7,72
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,97500000	R\$ 21,05	R\$ 20,52
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares					R\$ 28,24	
VALOR:					R\$ 53,70	

Nesta composição verificamos que foi cotado menos de 99% do necessário do insumo TUBO PVC, SERIE R, DN 100 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAL (NBR 5688). Seria necessário 1,01 m deste material, no entanto só foi considerado 0,01 m. Obs: É como deixar de cotar o principal insumo para a execução do serviço. Lote 02: Itens: 9.3.5 ; 10.4.5.



CP-103926-PMSLM - ESCADA HIDRÁULICA, LARGURA DE 1 A 4,1 M, TIPO DESCIDA D'ÁGUA DE ATERRO EM DEGRAUS (DAD 04, 06, 08, 10, 12, 14, 16, 18), EM CONCRETO FEITO IN LOCO FCK = 15 MPA, LANÇADO MANUALMENTE, SEM ARMAÇÃO, COM MATERIAIS E FÔRMAS (3 UTILIZAÇÕES). AF_08/2022. (M3)

Composição GERDER CONSTRUÇÕES LTDA:

9.3.5	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	CP-103926-Própio PMSLM	ESCADA HIDRÁULICA, LARGURA DE 1 A 4,1 M, TIPO DESCIDA D'ÁGUA DE ATERRO EM DEGRAUS (DAD 04, 06, 08, 10, 12, 14, 16, 18), EM CONCRETO FEITO IN LOCO FCK = 15 MPA, LANÇADO MANUALMENTE, SEM ARMAÇÃO, COM MATERIAIS E FÔRMAS (3 UTILIZAÇÕES). AF_08/2022	PAVI - PAVIMENTAÇÃO	M ³	1,0000000	864,93	864,93
Composição Auxiliar	103797 SINAPI	ARMAÇÃO DE DESCIDA D'ÁGUA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_08/2022	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	KG	16,0415000	11,80	189,28
Composição Auxiliar	98576 SINAPI	TRATAMENTO DE JUNTA DE DILATAÇÃO COM MANTA ASFÁLTICA ADEQUADA COM MAÇARICO. AF_08/2023	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	M	0,4242300	16,17	6,85
Composição Auxiliar	103798 SINAPI	CONCRETAGEM DE DISSIPADOR DE ENERGIA, CONCRETO USINADO, FCK = 20 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_08/2022	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m ³	1,0000000	396,19	396,19
Composição Auxiliar	103795 SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA ESCADA HIDRÁULICA, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E = 17 MM, 3 UTILIZAÇÕES. AF_08/2022	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m ³	4,0885000	66,71	272,61
				MO sem LS **	131,18	LS **	149,53
				Valor do BDI **	181,37	Valor com BDI **	1.046,30

Composição Orçamento Base:

CP-103926-PMSLM ESCADA HIDRÁULICA, LARGURA DE 1 A 4,1 M, TIPO DESCIDA D'ÁGUA DE ATERRO EM DEGRAUS (DAD 04, 06, 08, 10, 12, 14, 16, 18), EM CONCRETO FEITO IN LOCO FCK = 15 MPA, LANÇADO MANUALMENTE, SEM ARMAÇÃO, COM MATERIAIS E FÔRMAS (3 UTILIZAÇÕES). AF_08/2022 (M3)						
Serviço	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
94975 CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3:4:3,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MANUAL. AF_05/2021	SINAPI	M3	1,00000000	R\$ 481,21	R\$ 481,21	
103795 FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA ESCADA HIDRÁULICA, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E = 17 MM, 3 UTILIZAÇÕES. AF_08/2022	SINAPI	M2	5,08850000	R\$ 85,41	R\$ 434,44	
103670 LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_08/2022	SINAPI	M3	1,00000000	R\$ 286,56	R\$ 286,56	
TOTAL Serviço					R\$ 1.202,21	
VAL OR					R\$ 1.202,21	

Obs: A composição apresentada, é não representa o serviço que foi orçado pelo setor de engenharia da PMSLM, portanto encontra-se totalmente em desacordo com Edital e seus anexos, fere o princípio da ISONOMIA. Pelo exposto, a parte recorrente apontou os equívocos na proposta lançada pela empresa recorrida, solicitando, ao final, a rejeição da mesma. Diante dos fatos, tão somente a desclassificação e exclusão do presente certame, é único remédio legal, pelas desconformidades com os requisitos do Edital ou ainda quando aos presentes vícios insanáveis ou ilegalidade, que é exatamente a situação concreta. Na esteira do que foi demonstrado, motivos não faltam para a desclassificação da proposta da empresa Recorrida. Não foi somente o Edital que o Recorrida desrespeitou, mas também a lei.



Esta equipe após à reanálise técnica da proposta apresentada pela empresa GERBER CONSTRUÇÕES LTDA, constatou-se que houve alterações indevidas na composição de custos, incluindo a exclusão de itens essenciais, modificação de coeficientes técnicos, diminuição no quantitativo e omissão de insumos obrigatórios para a execução do serviço. Tais práticas configuram descumprimento do edital, em violação aos princípios da vinculação ao instrumento convocatório (Art. 5º, IV, e Art. 12, VII) e transparência previstos na Lei nº 14.133/2021.

A retirada e diminuição de itens essenciais compromete a viabilidade do objeto licitado, caracterizando vícios técnicos graves conforme o Art. 59, II, além de desrespeitar a obrigatoriedade de utilizar tabelas de referência como SINAPI/ORSE e composições próprias, prevista no Art. 63. A equipe técnica também identificou indícios de má-fé, conforme disposto nos Artigos 155, IV, e 156, ao verificar que as alterações visaram artificialmente reduzir o preço final da proposta, induzindo a Administração Pública a erro.

Dessa forma, recomenda-se a desclassificação da proposta por inadequação técnica e descumprimento do edital, além de avaliar a aplicação de sanções administrativas cabíveis, considerando a gravidade das irregularidades identificadas.

Por fim esta comissão entende que as razões apresentadas são procedentes para fins de reformulação do julgamento preliminar emitida anteriormente constante no primeiro parecer técnico de proposta, momento em que, ratificamos a decisão alterar o julgamento e inabilitar da empresa GERBER CONSTRUÇÕES LTDA.

São Lourenço Da Mata/PE, 08 de janeiro de 2024.

Prefeitura de São Lourenço da Mata - PE
Francisco Henrique C. I. da Silva
Engenheiro Civil
CREA PE Nº 38.306
FRANCISCO HENRIQUE CORRADO INACIO DA SILVA.
Engenheiro Civil
CREA 01805284525